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Introduction

An issue of philanthropic organizations has always been surrounded by controversy. Constant

accusations of promotion of economic and political interest of the upper-class through false

pretension of concern about art and science is not an exclusive phenomenon of the twentieth century.

However, due to increasing number of philanthropic organizations and unprecedented amount of

disposable capital distributed in form of endowments and turbulent history of the last century,

general interest in their activity increased immensely. Criticism, though, grew proportionally.

Nevertheless, even being under constant pressure, newly established foundations of the twentieth

century were trying to make a difference and, as the majority of specialists on the topic would agree,

they did. The question of their influence is more concerned with the nature of their motives and

subsequent deeds.

Although, it would be highly problematic to find a specialist who abandoned all doubts and

controversies regarding non-profit organizations created as a result of surplus wealth and saw their

activities as utterly disinterested, after detailed scrutiny of actual and historical facts, some might

assume positive, publicly beneficial, role of philanthropic organizations. For instance, Martin

Bulmer, who presents an extensive study of the Rockefeller Foundation and its influence on the

development of the social sciences, argues that American philanthropy, and the mentioned

charitable organization in particular, significantly supported scientific development, as well as,

provided tangible help in relieving disasters of the twentieth century (Bulmer, 1993). Conversely,

his opponent, Donald Fisher, expresses quite negative opinion in relation to new American

philanthropies. Taking an example of the same foundation, Fisher attempts to depict its activity as

corrupted by promotion of capitalist settings, which by themselves exclude the notion of impartiality

(Fisher, 1980).

However, the purpose of my thesis does not lie in scrutiny of the nature of the newly constituted

American foundations. Admittedly, there is always a place for various perspectives and

interpretations when it comes to relations between wealth and non-profit aspirations. Despite this,

current work does not emphasize this issue. Instead, I endeavor to expose an impact of a particular

foundation on a concrete realm. To be more precise, I am going to present and analyze an impact

on the social sciences made by the Rockefeller Foundation through individual fellowships rendered

to Hungarian scientists between 1920s and 1950s.
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 My choice of Hungary was driven by two major reasons. Firstly, I was impressed by its history and

rapid political changes that have taken place throughout the mentioned period of time. As you shell

see later, I specifically focus on the manner in which socialism was implemented there, creating

“probably the most totalitarian system ever” (Roman, 1999: 412). Secondly, archival materials on

Hungarian scientists, who received individual grants from the Rockefeller Foundation, have not

been systematized and analyzed before. It is my purpose to contribute to the topic by analyzing them

and presenting in a broader context, which includes political tendencies, historical peculiarities and

the Foundation’s policy regarding the social sciences. I am intending to do it in two steps. Starting

with the historical background and materials on the Rockefeller Foundation and American

philanthropy in general, I appropriate them in the second part, where archival materials on all

Hungarian fellows who received financial support during the stated period of time are presented.

It is necessary to clarify the structure of the thesis. The first chapter handles methodological matters.

These matters encompass research method and research questions. The research questions combine

a number of issues crucial to the topic. However, their main purpose is to enable me to link

individual biographies of the fellows to a relationship between scientific development and

philanthropic activity. Theoretical framework, introduced in the second chapter, encompasses a

brief history of the Foundation with a particular emphasis on its policy in relation to the social

sciences. In this regard, one of its derivative organizations, the Laura Spelman Rockefeller

Memorial, plays an essential role in the formation of the Foundation’s attitude and perception of

social science. In addition, path of the development of the social sciences as valid scientific

disciplines, including major aspirations and obstacles that stood on their way, is summarized.

Furthermore, this summarization is exposed within a context of political changes that took place in

Hungary throughout the period of military dictatorship of 1920s up to the moment of October

revolution in 1956. In the third chapter these historical attributes, gained with an assistance of

relevant literature, are used in order to create a framework for subsequent analysis of archival

materials of the Rockefeller Foundation. Through the systematization and presentation of these

materials, I aim towards analysis which final point lies in better, more consistent, understanding of

the relations between the Foundation and an impact on the social sciences made by Hungarian

fellows. Putting it differently, I scrutiny the character and an extent to which the philanthropic

organization enabled scientific activity and, consequently, supported the development of the social

sciences in the country.
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1. Methodology

To begin with, my thesis is based on an assumption that the Rockefeller Foundation has influenced

the development of the social sciences, i. e. it provided social scientists with plausible conditions

for their study and research (Bulmer, 1984). Following this assumption, archival materials from the

Rockefeller Archive Center (RAC) and a wide range of literature and studies connected to the issue,

I am intending to find out in what way and to what extent the philanthropic body has altered the

development of social science in Hungary during the first half of the twentieth century.

Although the purpose of my work does not lie in ultimate evaluation of the Foundation itself, (only

of its activity in relation to one country during a particular period of time), I use a claim of its

positive influence, which is based on actual empirical evidence, as a general guideline for the further

research based on analyzed data. In the most vocal and profound manner this claim has been

pronounced by Martin Bulmer. Although Bulmer is primarily concerned with a particular charitable

body (The Laura Spelman Rockefeller Memorial) and its operation within the frameworks of the

Foundation’s general philanthropic activity, as well as, with its role of an agency that “did more

than any other agency to promote the social science in the United States” (Bulmer, 1982), his

research and study of American philanthropy should not be ignored. Nevertheless, is it important to

state that the presented viewpoint cannot be taken as a hypothesis for my thesis, i.e. the outcome,

which shell be exposed later, is exclusively based on the data gained from the biographies of

Hungarian social scientists that were given an opportunity to participate in the Rockefeller

Foundation’s program from 1926 to 1958.

1.1 Research Design

Due to utter importance of biographies and social context, I have maintained a method of historical

research with is called prosopography. According to Lawrence Stone, “prosopography is the

investigation of the common background characteristics of a group of actors in history by means of

a collective study of their lives” (Stone, 1971: 46). Prosopography can be used a tool for research

in social history oriented towards the discovery of hidden or implicit connections between social

and political reality. As a result, it helps to expose patterns of relationships on a smaller (power elite,

dynasties) or larger scale (social groups). (Stone, 1971). In addition, it should be noted that although

prosopographic method is concerned with individual stories, these stories are usually related to a

particular group, which acted during “a specified period, a defined geographical area” (Keats-

Rohan, 2007).
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My decision to employ prosopography may be justified by two major reasons. First of all, following

introduced definitions of the method, there should be no doubt about a central role of historical

occurrences. Earlier I have attempted to clarify an importance of historical context in my thesis. The

archival data presented in the further chapters cannot be analyzed by itself. Put differently, the

biographies of the social scientists and their achievements cannot be appreciated unless bound to

circumstances under which they came to existence. Similarly, the activity of the Rockefeller

Foundation should not be taken out of the context. Secondly, prosopographic method of research

goes beyond mere description of a chosen period of time and enables coherent interpretation.

Because of its multi-sidedness and struggle to reveal holistic patterns, it tends to maintain analytic

perspective (Keats-Rohan, 2007) and may be taken as a tool for creation of general theories. Even

though I do not intend to create a general theory that would explain the relations between the

philanthropic organization and chosen country in a pointed period of time, prosopography is

supposed to advise me on the possible manner of interpretation. To be more precise, I employ it as

a research method that would help me to answer the main question of my thesis, which lies in

identification of the Foundation's influence on acceleration of scientific development in Hungary

throughout the first half of the twentieth century.

In order to interpret the way in which the Rockefeller Foundation influenced the development of the

social sciences in Hungary, it is necessary to provide historical context in accordance with the

mentioned method of historical research. In other words, before interpreting the data I have to

introduce scientific and political tendencies that overtook Eastern Europe and changes in policy and

priorities of the Rockefeller Foundation. By doing so, a number of questions should be answered

first. Following the model suggested by Keith F. Punch (Punch, 2005), I have classified the

questions into descriptive, causal, and relational categories. It is crucial to specify that the answers

to these questions were provided by scientific articles, books, and archival materials and do not

contain any personal evaluation or scrutiny.

The first category of questions is fairly broad and manifests exclusively descriptive character. Its

sphere of concern does not go further than background and general causality of historic events. In

my case, questions that belong to this category are:

What were the state and role of social sciences (as scientific disciplines) during the first quarter of

the 20th century?
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What political tendencies overtook Eastern Europe, and particularly Hungary, in 1920s? What

changed in 1930s? And what changed with the coming of socialism and Soviet influence?

I need to answer these questions in order to show the most troublesome obstacles that stood on the

way of the social sciences and which created the potency for their inferior position in comparison

to natural sciences. It is significant to depict the specific moods and political inclinations towards

turbulence and dictatorship that overtook Eastern Europe after the WWI and the WWII and the

manner in which they influenced the whole perception of the social sciences.

The second category of questions is called causal and is preoccupied with the relations between

various issues contained in the research. I have only one question of this type:

How political regimes influenced Hungarian academia in 1940s and 1950s?


[…]


society” (Ahmad, 1991:517). Similarly, in case of Hungarian fellows, there are positive arguments

proving the Foundation’s policy and support to be advantageous and, on the other hand, there are

aspects that might strengthen an opinion which highlights its weaknesses and lack of virtual

advancement of scientific knowledge.

One the one hand, it may be claimed that the Rockefeller Foundation created auspicious conditions

for Hungarian social scientists. Providing an opportunity to spend some time solely on a chosen

topics of inquiry in the leading centers for social research (Bulmer, 1982) and releasing fellows from

the significant financial burdens, the Foundation introduced a great opportunity for a number of

selected young scientists (Fleck, 2011). Interestingly enough, in personal cards of the fellows other

covered expenses besides strictly research related needs and accommodation are mentioned. Notes

like “special clothing allowance of 200$ or 250$” or those related to family needs of the fellows are

rather frequent. These notes may advocate to holistic approach maintained by the Foundation's

officials towards the fellows, among whom, firstly, the majority had just received a degree and had

not yet had an opportunity to become fully financially stable and, secondly, some were having

various problems due to complicated political situation. In terms of political complications,

Hungarian scientists of Jewish origin were probably in the most difficult position. In this regard, the

program introduced not only horizons of intellectual freedom but a possibility to safely immigrate

to other countries. It has been pointed out that, after Hitler’s rise to power, the United States became

an ultimate destination for Jewish émigrés (Frank, 2008).

Furthermore, the projects, started by the scientists during the fellowship, oftentimes became the

beginning of profound studies, books, and even theories that are still valid nowadays (for example,

Balassa-Samuelson effect and Angyal’s holistic approach to personality). In relation to this, it is

significant to mention that the Foundation usually stayed in touch with former fellows and was still

eager to provide support for scientific research. For instance, in 1963, after almost six years after

the termination of his fellowship program, F. A. Váli had requested a grant of $7,291 and the

Foundation approved it. The grant went to the University of Massachusetts to enable Váli to study
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“complexities of the interrelationship between German nationalism and the Cold War problem of

German partition”.

Fellowships, organized by American philanthropic organizations, which created an opportunity for

European scientists to spend some time abroad, generally led to exchange of ideas and,

consequently, to “enrichment” of empirical social research (Fleck, 2011). Although this claim is

difficult to disprove, it should be taken into account that philanthropic bodies, including the

Rockefeller Foundation, were mainly interested in promotion of research methods for the social

sciences in “those European nations that used to be regarded as scientific leaders” (Fleck, 2011: 2).

For instance, between 1929 and 1941, the philanthropic organization selected 17 Austrian and 53

German scientists to participate in the program. On the contrary, only 24 social scientists and 2

artists became fellows between 1926 and 1958.

Taking into consideration turbulent history of Hungary which was not marked by democratic

improvement in politics, nor by liberalization in social sector, the country had virtually no chances

of joining the leaders of scientific research. Moreover, in Hungary the Foundation initially supported

three major projects. These projects were connected to medical research and social sciences. It is

difficult to mention actual reasons which became the main hindrances when it came to social

science, but, according to the presented analysis, “the Foundation’s support given to the social

sciences in Hungary was almost negligible” because of “cultural and science policies” pursued by

the government (Gemelli, MacLeod, 2003). Following this evidence, it might be assumed that an

impact on the improvement of hygiene and medical conditions in Eastern Europe, and in Hungary

in particular, played more profound role in comparison to social science.
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Conclusion

The social sciences came to maturity - or at least left their adolescence - at a singularly inhospitable

time in history. Two cataclysmic world wars, with an equally cataclysmic depression sandwiched

in between, and a future that is black with uncertainty, have swamped these freshly arrived sciences

and techniques in a flood of newly created and insistent problems. It is as if, in the medical sciences,

the doctors were struggling with a constant stream of new diseases for which there was no time for

diagnosis and research (Fosdick, 1952: 210).

The quote from Fosdick’s “The story of the Rockefeller Foundation” perfectly portrays the first half

of the twentieth century along with complicated position of the social sciences. Enough has been

mentioned in relation to hardships faced by social scientists of the time and attempts undertaken by

the Foundation in order to relieve them. Nevertheless, it is still difficult to clearly identify an impact

made by the philanthropic body. Even in endeavor to find an answer for a question whether the

Foundation’s impact was negative or beneficial, one would be perplexed by the range of

contradictory data. Quite understandably, motives and activity of philanthropic and charitable

organizations represent a debatable issue. Consequently, in my thesis I focused on factual materials

and used strongly pronounced opinions in regard to the Rockefeller Foundation in order to introduce

multiple perspectives on the issue.

The factual materials I addressed are index cards, retrieved from the Rockefeller Archive Center

(RAC), which include personal information and scientific inclinations of the Hungarian fellows.

Linking this information to political situation in Hungary between 1920s and 1950s, I attempted to

expose a visible prosopographic pattern. By analyzing this pattern, I aspired to depict the

Foundation’s support under particular scientific tendencies and social and political circumstances

of the mentioned period of time.

As have been mentioned earlier, one should be extremely careful with evaluation of such issues. I

have acquainted with various perspectives and became aware of both, possible disadvantages of the

Foundation’s policy and the fellowship program and, on the other hand, evidence that would justify

its beneficial role in scientific advancement. Moreover, systematization and analysis of the archival

data equipped me with a particular example of the program’s functioning and, consequently, with

an ability to reach more unambiguous conclusion considering the Foundation’s activity. In this

regard, I am convinced in its intention to promote “the wellbeing of mankind throughout the world”.

Furthermore, in my opinion, the Foundation contributed to the development of the social sciences

and truly supported Hungarian social scientists in many respects. Putting it differently, apart from
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an opportunity to attain the best universities of the time and dedicate themselves to chosen topics of

research, Hungarian fellows received long-lasting support which was especially significant under

the conditions of its “local” and worldwide changes during the first half of the twentieth century.
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