Review of bachelor's thesis of **Anastasia Chistyakov**

„The Rockefeller foundation and its support for Hungarian social scientists“

Bachelor thesis is structured into introduction, the following three chapters and the conclusion. In this framework all necessary and basic instruments of scientific scrutiny have been applied – research questions, which are to be studied (1st chapter); next the monitoring of the concepts and interpretations of the studied issues is presented (2nd and 3rd chapters), and the applied methodological design is described and justified (1st chapter).

The introduction deals with general presentation of the topic and the approach to its study – impact of Rockefeller foundation's activities on situation and changes of social sciences in Hungary. Here, also the approach (quite broad) to the study of the chosen topic is argued covering issues like the role of foundation in promotion of social sciences, position of social sciences within general framework of science. It is – with justification – expected that such broad approach will advance the interpretation of rather concrete and narrow issue. Right after this discussion the methodological design is described. It counts with application of method of historical research – prosopography – which is expected to embrace both the biographic data and the collective identity formation of the studied group of Hungarian scientists having enjoyed the support from Rockefeller foundation. The suggested methodological design is specified into five research questions – three of them are concerning situation of social sciences in general, and partly in Hungary; two of them are focused on the analysis of situation of Hungarian scientists.

The second chapter starts with general description of social science history in Europe and in the US and their interfaces to natural science. The discussion continues with a short presentation of Rockefeller Foundation, its leading personalities, role, aims and strategy of philanthropic activity, in particular that one which was oriented to promotion of scientific activities. The presentation reflects also the controversies which concern these issues. The particular sub-chapter is devoted to The Laura Spelman Rockefeller Memorial which was focused on the issues of social aid and later on support of social science projects. The strategy of the foundation in this field was concentrated on the solution of social conflicts, both in the domestic framework and the international one, and peaceful as well as wartime situation. The leading idea of its strategy is related to welfare aims and democratic peace thesis, even if some authors – as Anastasia explains – assess the role of Rockefeller foundation with ideological and class based aims. The last sub-chapter is dealing with recent events - activities of foundation in cold war era.

The third chapter is already concentrated on the activities of Rockefeller foundation in Eastern Europe. The text is focused on the situation in Czechoslovakia, Poland and Hungary. Shortly, the differences among these countries in political regimes, scientific development and position of social science are presented and the ways, how the foundation responded to such conditions by the manner of support. The sub-chapter 3.1 presents sample of Hungarian fellows (of Rockefeller foundation) which are identified by 8 indicators. The indicators make it possible to assess some general characteristic of the group (orientation to economics and law, impact of interdisciplinary orientation, post-fellow engagement). The biographies of seven (mostly successful) fellows of the foundation complement the preceding overview with better insight into diversity of conditions which were influencing life stories of the studied Hungarian scientists. The end of the chapter and final conclusions (pp. 40 – 44) finalize the aims of the thesis – assess the impact of the Rockefeller Foundation's impact on the state and changes of Hungarian social science.

The above outlined presentation of the text of the bachelor's thesis is already indicating the line of discussion and arguments which I find important for the study of the chosen topic and its research problems. As mentioned above Anastasia has applied adequate procedure in order to study and understand the formulated problem. I find some steps of the procedure to be well-argued, some of them are not so persuasive. The topic of the study and collected data about the sample of Hungarian scientists belong to a stronger part of the text. The formulation of methodological design and of

research problems, as well as their discussion, are calling up problems and critical remarks. As far as the structure of thesis is concerned I would suggest to place methodological design after the conceptual discussion about situation of social science and Eastern Europe and the mission of Rockefeller Foundation in this field. It would be better not only for reader but also for researcher to learn more about a selection of research questions after the studied topic is conceptualised and supported by diversified interpretations.

My next comment is concerning the applied concept of prosopography. Again, for a reader it would be more convenient if the concept is better explained. On page three there is rather vague formulation (study of common characteristics of group actors or collective study?). Later, it is claimed that the concept enables to study the link between individual biographies and large context (p. 33). The presented text is indicating that different levels of collectivities and their common background have been taken into consideration in the presented analysis – and the explicit identification of such levels would be advisable.

I do not dare to specify my claim about selection of research questions by concrete suggestions. But certain implication of my proposal can be followed in terms, which are used to describe crucial problem of the study: what is role of studied foundation in the field of their activity? The author is using different verbs: influence, alternation, acceleration which have, of course, different implications (pp. 3 a 4), and which term is more fitting for the studied issue?

I have already appreciated that Anastasia has applied quite wide framework to study the background which has influenced life stories of studied sample of scientists. It is quite understandable that presentation of some general topics on several pages (like history of social science, political situation in countries of Eastern Europe) could not avoid some simplifications. Some of them should be mentioned. In sub-chapter 2.1 which is dealing about situation of social sciences in different regions, the situation of European social sciences is under-estimated. Moreover, it is not correct to speak only about leading countries in the field of social science but the issue of different social epistemologies (or cognitive cultures) should be taken into consideration. The latter issue might be related to some analytical considerations in chapter 3 which are dealing with disciplinary profile of the fellows. Most of them were coming from the fields of economics, law and political science. Such pattern could not be influenced by current economic crisis and unsettled international situation only – as it is claimed; it might have been based on the tradition of social sciences in Middle Europe which opposed the nomothetic understanding of social science and stressed its idiographic foundation. That is why specific (national) historical and legal framework was stressed and economy was interpreted rather in context of legal studies and political issues (contrary to the concept of economics).

In formal terms the text is well prepared. In some sentences there are misprints but they do not prevent the reader to understand the content of the sentence. The references to the utilized publications are quite rich and presented in standard form. Only, the cited reference on page 38 does mention the source, but does not mention the page.

I agree that the bachelor thesis of Anastasia Chistyakova is presented to defence. The presented text is in a good quality to be defended.; I would prefer to give my final evaluation after having learnt responses of author to my comments during defence discussion.

Müller Karel, 26.8.2016